Дело № 1-8/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ульяновск 21 января 2020 года

Ленинский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Чебукиной С.Н., с участием государственных обвинителей прокуратуры Ленинского района г. Ульяновска ФИО1, ФИО2, ФИО3, подсудимой ФИО4, ее защитника - адвоката Грибкова М.В., при секретаре Терентьевой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО5 ФИО15, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающей с 2018 года по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступление совершено ею в г. Ульяновске при следующих обстоятельствах.

ФИО4, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и, имея умысел на незаконный сбыт данных наркотических средств неопределенному кругу лиц, руководствуясь корыстными побуждениями, желая получить при этом за оказанные услуги по сбыту наркотических средств денежные средства, в период времени с мая 2018 года до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории г. Ульяновска, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом, (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), использующим в приложении «

<

данные изъяты>» интернет-магазин «

<

данные изъяты>» (далее «магазин»), на совершение вышеуказанного преступления на территории г. Ульяновска.

В соответствии с разработанным планом преступных действий «магазин» должен был приискать наркотические средства, которые поместить в тайники, сведения о месте нахождения которых должен был лично, используя в приложении «

<

данные изъяты>» ник-нейм «

<

данные изъяты>» под логином «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» сообщить ФИО4, тем самым совершив действия, направленные на их последующую реализацию.

В свою очередь, ФИО4 должна была проследовать в указанное ей место, откуда должна была забрать оставленные неустановленным лицом наркотические средства, которые в последующем должна была расфасовать и в индивидуальных упаковках, по собственному выбору разместить в различные скрытые от граждан места – тайники, расположенные на территории г. Ульяновска, сведения о месте нахождения которых посредством приложения «

<

данные изъяты>» по указанию «магазина» должна была сообщить для их последующего предоставления через «магазин» потребителям наркотических средств.

В соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Ульяновска, в период времени с сентября 2018 года по февраль 2019 года, более точное время не установлено, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, используя оставленные ей для дальнейшего сбыта неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в вышеуказанной квартире наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой не менее 2,899 грамма, что относится к крупному размеру, расфасовала в индивидуальные упаковки вышеуказанное наркотическое средство и, в феврале 2019 года по собственному выбору поместила часть расфасованных ею наркотических средств в индивидуальных упаковках («закладки») в различные места 

<

адрес>, заранее определенные, скрытые от граждан и известные лишь потенциальным потребителям наркотических средств, в том числе разместив «закладку» с наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> массой 2,899 грамма – у основания березы расположенной в лесном массиве 

<

адрес> с координатами № которая была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 35 минут, тем самым совершив действия, направленные на ее последующую реализацию.

Затем ФИО4 в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с «магазином» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>» сообщила пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты>» о местах, где она разместила наркотическое средство, с целью последующего уведомления об этих местах через «магазин» потенциальных потребителей.

В продолжение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Ульяновска, в период времени с сентября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО4, используя заранее приготовленный для вышеуказанной цели сотовый телефон марки «Huawei», посредством всемирной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>» получила от пользователя с ник-неймом 

<

данные изъяты>» сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством для его последующего совместного сбыта на территории г. Ульяновска. После чего в тот же период времени (с сентября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4, действуя согласовано с неустановленным лицом, проехала в неустановленное место, где обнаружила оставленное ей неустановленным лицом наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 0,651 гр., что относится к значительному размеру.

После чего, ФИО4 в вышеуказанный период времени, находясь по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, расфасовала в индивидуальные упаковки вышеуказанное наркотическое средство и, ДД.ММ.ГГГГ по собственному выбору поместила часть расфасованных ею наркотических средств в индивидуальных упаковках («закладки») в различные места в 

<

адрес>, заранее определенные, скрытые от граждан и известные лишь потенциальным потребителям наркотических средств, в том числе разместив «закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,651 гр. – у основания дерева расположенного в 

<

адрес>, которая была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 27 минут, тем самым совершив действия, направленные на ее последующую реализацию.

Затем ФИО4 в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с «магазином» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>» сообщила пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты>» о местах, где она разместила наркотическое средство, с целью последующего уведомления об этих местах через «магазин» потенциальных потребителей.

В продолжение своего совместного преступного умысла, в соответствии с ранее разработанным преступным планом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 38 минут, ФИО4, находясь по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, используя заранее приготовленный для вышеуказанной цели сотовый телефон марки «Huawei», посредством всемирной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>» получила от пользователя с ник-неймом «

<

данные изъяты>», сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством для его последующего совместного сбыта на территории 

<

адрес>.

В соответствии со своей ролью в совершении преступления ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ФИО6 на неустановленном автомобиле такси проследовала на участок местности, находящийся в лесополосе, расположенной вблизи 

<

адрес> Ульяновской области с координатами 

<

адрес> где прикопанным в землю возле ствола дерева на обочине дороги обнаружила оставленное ей неустановленным лицом наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 36,468 гр., что относится к крупному размеру. После чего ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя согласовано с неустановленным лицом, находясь по месту своего жительства, а именно в 

<

адрес>, расфасовала в индивидуальные упаковки вышеуказанное наркотическое средство, после чего в этот же день (ДД.ММ.ГГГГ) года по собственному выбору поместила часть расфасованного ею наркотического средства в индивидуальных упаковках («закладки») в различные места 

<

адрес>, заранее определенные, скрытые от граждан и известные лишь потенциальным потребителям наркотических средств, в том числе разместив «закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,602 гр. – возле забора у заброшенного дачного домика расположенного в 370 метрах от остановки «

<

адрес>» по 

<

адрес>, которая была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 25 минут до 15 часов 40 минут; «закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,619 грамм – возле ступеньки перил лестницы расположенной в 300 метрах от 

<

адрес>, которая была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 15 минут; «закладку» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 0,473 грамма – возле куста расположенного в 100 метрах от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, которая была обнаружена и изъята в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 55 минут, тем самым совершив действия, направленные на их последующую реализацию.

Затем ФИО4 в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с «магазином» посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и приложения «

<

данные изъяты>» сообщила пользователю с ник-неймом «

<

данные изъяты>» о местах, где она разместила наркотическое средство, с целью последующего уведомления об этих местах через «магазин» потенциальных потребителей.

В продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 14 часов 10 минут, оставив по месту своего жительства для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 21,176 гр., что относится к крупному размеру, при этом поместив в карманы своей одежды для дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 2,989 грамма, что относится к крупному размеру, и в пенал, который поместила в свою сумку, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 10,609 гр., что относится к крупному размеру, для помещения взятых с собой вышеуказанных наркотических средств в индивидуальных упаковках («закладки») в различные места 

<

адрес>, заранее определенные, скрытые от граждан и известные лишь потенциальным потребителям наркотических средств, проследовала на ул. 

<

адрес>, а именно к дому №. 

Однако свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО4 не смогла довести до конца по не зависящим от неё обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут ФИО4, находясь на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, а находящиеся при ней наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Так, в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут в кабинете № УНК УМВД России по Ульяновской области, расположенного в 

<

адрес>, у ФИО4 были обнаружены и изъяты наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 13,598 гр., что относится к крупному размеру.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 20 минут до 02 часов 30 минут, по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 21,176 грамма, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО4 с предъявленным обвинением согласилась, вину в совершении инкриминируемого преступления признала полностью, просила суд рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, в связи с заключением ею досудебного соглашения о сотрудничестве.

Государственный обвинитель подтвердил факт содействия подсудимой следствию, выразившийся в признании ею своей вины, даче подробных и правдивых показаний о своей преступной деятельности и о преступной деятельности иных лиц; изобличении себя и иных лиц в совершении инкриминируемого преступления, добровольном участии в следственных действиях, проводимых по уголовным делам. Таким образом, условия досудебного соглашения подсудимой выполнены в полном объеме.

Подсудимая ФИО4 с государственным обвинителем согласилась, дала признательные показания по существу предъявленного обвинения, сообщила, что полностью рассказала о своей преступной деятельности, о преступных действиях иных лиц, в том числе, лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, а также содействовала изобличению соучастников преступления, в том числе, путем дачи подробных показаний, как на предварительном следствии, так и в суде.

Выслушав подсудимую, защитника и государственного обвинителя, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке принятия судебного решения, изучив материалы дела, досудебное соглашение о сотрудничестве и представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что подсудимой соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве.

Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме. Возражения у государственного обвинителя, защитника против особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу отсутствуют. При этом обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

С учетом изложенного суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд, исследовав заключение судебно-психиатрической экспертизы, признает ФИО4 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности, поскольку из заключения экспертизы следует, что она хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики не страдала и не страдает, страдает синдромом зависимости к наркотическим средствам из группы стимуляторов – производных N– метилэфедрона, начальная стадия, период вынужденной ремиссии в условиях исключающих употребление. В момент совершения инкриминируемого деяния болезненных расстройств психики, в том числе временного характера, также не обнаруживала и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; по психическому состоянию в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, нуждается в лечении синдрома зависимости от наркотических средств, которое ей не противопоказано.

(л.д. 226-228 т. 6) 

У суда не имеется оснований не доверять данному заключению. Кроме того, поведение подсудимой в судебном заседании адекватно и не вызывает у суда сомнений в ее психическом состоянии, в связи с чем суд признает ФИО4 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на ее исправление.

<

данные изъяты> 

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд признает привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание ею вины, ее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

Поскольку ФИО4 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено, а среди смягчающих имеются предусмотренные пунктом «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет правила ч.2 ст. 62 УК РФ.

Кроме того, при назначении наказания по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вместе с тем, несмотря на наличие установленных смягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного подсудимой преступления суд приходит к выводу о том, что восстановление социальной справедливости, исправление ФИО4 и предупреждение совершения ею новых преступлений возможны только в условиях изоляции от общества. 

Достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, либо для применения ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает. В то же время, с учетом установленных смягчающих обстоятельств, суд не назначает подсудимой дополнительные виды наказания, предусмотренные ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Какие-либо основания для назначения подсудимой наказания условно в соответствии со ст.73 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ, о чем просит защита, отсутствуют. 

Кроме того, вопреки доводам защиты и подсудимой, суд не усматривает достаточных оснований и для применения ч. 1 ст. 82 УК РФ о предоставлении ФИО4 отсрочки реального отбывания ею наказания до достижения ее дочери четырнадцатилетнего возраста. При этом суд учитывает особую тяжесть и объект совершенного ФИО5 преступления - против здоровья населения, сведения о том, что ФИО4 отвозила малолетнюю дочь к ее отцу, а также суд учитывает и выводы эксперта-нарколога о том, что ФИО4 страдает синдромом зависимости от наркотических средств.

<

данные изъяты>

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО7 должно отбываться в исправительной колонии общего режима. С учетом степени общественной опасности совершенного ею преступления, фактических обстоятельств, а также данных о ее личности, меру пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым сохранить в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области.

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения, в силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО4 не подлежат. 

Вещественные доказательства по уголовному делу необходимо сохранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела в отношении иных лиц. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО16 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ульяновской области оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 время ее содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Приговор может быть обжалован с учетом требований ст.ст.316, 317 УПК РФ в Ульяновский областной суд через Ленинский районный суд г.Ульяновска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной – в тот же срок со дня получения ею копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии либо поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед судом о назначении ей защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья: С.Н. Чебукина